GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

1

Portaria Conjunta SAD/UPE nº 38, de 21  de Maio de 2015.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO e o REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO –
UPE, considerando o disposto no item 2.2 da Portaria Conjunta SAD/UPE nº 18, de 13 de março de 2015,

RESOLVEM:

I. Prorrogar as inscrições para o concurso público de Provas e Títulos para Docente (CPD) para professores na

categoria de Professor Assistente e Professor Adjunto, do Quadro efetivo de Pessoal da Universidade de
Pernambuco – UPE, referente à Portaria Conjunta SAD/UPE no 18, de 13 de março de 2015, para as vagas
abaixo indicadas, fi cando reabertas pelo período de 30 (trinta) dias, a partir de 25/05/2015, considerando as
modifi cações, a seguir, do Anexo I da Portaria Conjunta supracitada:

ANEXO I – VAGAS E REQUISITOS

1 – CAMPUS MATA NORTE (Vagas para Graduação e Pós-graduação Stricto Sensu) – 1 vaga

ÁREA DE

CONHECIMENTO

CURSO CATEGORIA NÚMERO

DE

VAGAS

REGIME DE

TRABALHO

PERFIL DO CANDIDATO FORMAÇÃO/TITULAÇÃO EXIGIDA

Graduação Pós-graduação

Mestrado Doutorado

Linguística e

Língua Inglesa

Licenciatura

em Letras

Adjunto 01 40h Letras

---

Doutorado em Letras ou

Doutorado em Linguística

ou Doutorado em Língua

Inglesa ou Doutorado em

Linguística Aplicada.

Local de Inscrição: Rua Amaro Maltez, nº201 Centro Nazaré da Mata CEP: 55800-000 Telefone: (81) 36334604
Cidade de Realização das Provas: Nazaré da Mata (Campus Mata Norte)

Área: Linguística e Língua Inglesa

Pontos para as provas:

1. Relação da Linguística Aplicada com a Língua Inglesa
2. Aspectos fonéticos e fonológicos da Língua Inglesa.
3. Morfossintaxe da Língua Inglesa
4. Semântica e expressões idiomáticas.
5. Oralidade e escrita em Língua Inglesa
6. Produção oral e comunicação em Língua Inglesa
7. Análise e prática da conversação.
8. Habilidades no ensino de Língua Inglesa: aspectos linguísticos, textuais e discursivos
9. Metodologia do Ensino de Língua Inglesa: teoria e prática.
10. Uso das novas tecnologias no processo de ensino e aprendizagem de Língua Inglesa

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

2

2 – CAMPUS MATA NORTE (Vaga para Graduação)- 1 vaga

ÁREA DE

CONHECIMENTO

CURSO CATEGORIA NÚMERO

DE

VAGAS

REGIME DE

TRABALHO

PERFIL DO CANDIDATO FORMAÇÃO/TITULAÇÃO EXIGIDA

Graduação Pós-graduação

Mestrado Doutorado

Análise, Álgebra,

Combinatória,

Estatística,

Probabilidade.

Matemática Assistente 01 40h Bacharelado em

Matemática ou

Licenciatura em

Matemática

Mestrado em

Matemática pura

ou Matemática

Aplicada.

Área: Análise, Álgebra, Combinatória, Estatística, Probabilidade

Pontos para as provas:

1. Teoremas das Funções Implícitas e o Teorema da Função Inversa.

2. Extremos de funções em várias variáveis.

3. A derivada como aplicação linear. A regra da cadeia.

4. Transformações lineares: O núcleo e a imagem de uma transformação linear, isomorfismo e aplicações.

5. Aplicação de Gauss e Curvatura.

6. Diagonalização de Operadores.

7. O Teorema da Existência e Unicidade para EDO’s.

8. O Teorema Chinês dos Restos.

9. Anéis de Classe e os Teoremas de Isomorfismo.

10. Fórmula Integral de Cauchy e Aplicação.

3 – CAMPUS PETROLINA (Vagas para Graduação) – 06 vagas

ÁREA DE

CONHECIMENTO

CURSO CATEGORIA NÚMERO

DE

VAGAS

REGIME DE

TRABALHO

PERFIL DO CANDIDATO FORMAÇÃO/TITULAÇÃO EXIGIDA

Graduação Pós-graduação

Mestrado Doutorado

Letras   Letras

Assistente  01 40 h Letras  Mestrado em

Letras,

Linguística,

Língua

Portuguesa ou

Ciências da

Linguagem

Letras – língua

espanhola

Letras -

Espanhol

Assistente  01 40 h

Graduação em

letras

/habilitação

língua

espanhola ou

Mestrado em

língua

espanhola ou

Mestrado em

Linguística ou

Local de Inscrição: Rua Amaro Maltez, nº201 Centro Nazaré da Mata CEP: 55800-000 Telefone: (81) 36334604
Cidade de Realização das Provas: Nazaré da Mata (Campus Mata Norte)

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

3

habilitação

dupla

Linguística

Aplicada.

Enfermagem

Enfermagem Assistente 01 40 h Enfermagem Mestrado em

ciências da

saúde, em

Ciências

Biológicas ou

Educação.

Letras/ Língua

Inglesa –

Literaturas de

Língua

Inglesa/America

na

Letras-Inglês Assistente  01 40 h Graduação em

Letras/Inglês

Mestrado em

Letras ou em

Língua

Estrangeira.

Matemática

Básica,

Educação

Matemática

Matemática Assistente  01 40 h Licenciado ou

bacharel em

Matemática

Mestrado em

Matemática ou

Mestrado em

Educação

Matemática,

Ensino de

Matemática ou

Mestrado em

Educação

Língua

Portuguesa/

Língua Inglesa/

Língua

Espanhola

Metodologias

das Línguas

Estágio

Curricular:

Regência em

Ensino

Fundamental e

Médio;

Letras Assistente 01 40h Letras Português

ou Letras

Português/Inglês

ou Letras

Português/Espan

hol

Mestrado em

Letras (Português

ou/Português/In

glês), Linguística

Aplicada/Filologi

a Hispânica ou

ciências da

Linguagem.

Local de Inscrição: BR 203 Km 2 – Petrolina-PE CEP: 56.328-903 Fone: (87) 3866-6478

Cidade de Realização das Provas: Petrolina  (Campus Petrolina)

Área: Letras

Pontos para as provas:

1. Interfaces da morfologia com outros níveis de análise linguística.

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

4

2. Funções sintáticas: gramática e discurso.
3. Contribuições dos estudos morfossintáticos para o ensino de Língua Portuguesa.
4. O ensino da Língua Portuguesa na interface com as políticas públicas de Pernambuco voltadas para

linguagem.
5. Fatores de textualidade na produção escrita.
6. Gêneros e tipos textuais: práticas de leitura e escrita.
7. Língua/linguagem, texto/discurso/gramática e suas inter-relações.
8. Sintaxe e discurso: Processos sintáticos e categorias discursivas na língua portuguesa.
9. Abordagem do sentido/significação nos estudos semânticos e pragmáticos.
10. Novas mídias, gêneros midiáticos e ensino de língua portuguesa.

Área: Letras – língua espanhola

Pontos para as provas:

1. Aspectos fonológicos da língua espanhola: os sons e a expressão da identidade cultural.
2. Aspectos contrastivos entre as gramáticas do português e espanhol.
3. Variedades linguísticas em língua espanhola.
4. A leitura em língua espanhola: teorias e estratégias didáticas.
5. A escrita em língua espanhola: teorias e estratégias didáticas.
6. Compreensão e expressão orais em língua espanhola: perspectivas teóricas e estratégias de produção e

avaliação.
7. Os conceitos de gênero e suas implicações no ensino de língua espanhola para estudantes brasileiros.
8. Políticas linguísticas e a implantação da disciplina língua espanhola no ensino regular brasileiro.
9. Matérias didáticos para o ensino da língua espanhola: alcances e limitações.
10. O sistema verbal em língua espanhola.

Área: Enfermagem

Pontos para as provas:

1. Programas e Políticas públicas para a atenção qualificada ao pré-natal, parto e nascimento.
2. Cuidar de enfermagem à mulher idosa: Abordagem do ciclo vital e as repercussões do processo de

envelhecimento.
3. Intercorrências ginecológicas: vulvovaginites, cervites, câncer de mama e lesões percursoras do

carcinoma do colo uterino.
4. Transtornos mentais presentes durante o ciclo gravídico-puerperal e as implicações para o processo do

cuidar da mulher e da família.
5. Manejo obstétrico e o processo do cuidado de enfermagem nas complicações do período intra-parto.
6. Cuidar de enfermagem a mulher e recém nascido no alojamento conjunto.
7. Aleitamento materno: fundamento e práticas do cuidado de enfermagem à mulher, recém nascido e

família.
8. Cuidado de enfermagem à mulher com diabetes no cíclico gravídico pueral e a criança.
9. Cuidar de enfermagem na doença hipertensiva da gestação.
10. Cuidado de enfermagem no puerpério normal e patológico.

Área: Letras/ Língua Inglesa – Literaturas de Língua Inglesa/Americana

Pontos para as provas:

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

5

1. Methods in Language Teaching and learning
2. School of thought in second language acquisition (Structuralism/Behaviorism; Rationalism and Cognitive

Psychology; Constructivism)
3. Communicative Competence
4. Theory of Second Language Acquistion-Stephen Krashen
5. Grammar Teaching and learning
6. How to teach reading/listening
7. How to teach speaking/writing
8. American Literature-An overview of the Colonial Period to the Modern Period
9. English Literature – Why Literature? What’s English Literature? An overview of the history of English

Language to the Renaissance-William Shakespeare (life and works)
10. English Language Teaching in the Brazilian Education System (PCNs)

Área: Matemática Básica, Educação Matemática

Pontos para as provas:

1. Ensino de Geometria;
2. Ensino de Algebra e Funções;
3. Ensino de Grandezas e Medidas;
4. Ensino de Números e Operações;
5. Ensino de Tratamento da Informação;
6. Álgebra Polinomial;
7. Geometria Analítica: estudo da reta e do plano;
8. Geometria Euclidiana;
9. Análise Combinatória e Probabilidade;
10. Métodos numéricos para a solução de sistemas lineares.

Área: Língua Portuguesa/ Língua Inglesa/ Língua Espanhola. Metodologias das Línguas.Estágio Curricular:

Regência em Ensino Fundamental e Médio

Pontos para as provas:

1. Perspectivas sobre a Linguagem e suas aplicações nas Abordagens e Métodos de Ensino-

Aprendizagem de Línguas.

2. Linguística Textual: Coesão; Coerência; Conectores Argumentativos

3. As articulações da Linguagem: Morfossintaxe e fonologia

4. A Interface Fonologia-Morfologia Para o Entendimento do Estudo de Línguas

5. A Interface Fonologia-Sintaxe Para o Entendimento do Estudo de Línguas

6. A Contribuição do Latim Para o Vocabulário e Sintaxe da Língua

7. Estudo da Língua Latina sob o Ponto de Vista Fonético, Morfológico, Sintático e Semântico

8. Estudo da Língua Latina e sua Contribuição para o Entendimento da Língua Portuguesa

9. Leitura e Produção Textual no Processo de Ensino-Aprendizagem

10. Concepções de Linguagem, Texto e Discurso

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

6

4 – ESCOLA POLITÉCNICA DE PERNAMBUCO – POLI (Vaga para Graduação) – 1 vaga

ÁREA DE

CONHECIMENTO

CURSO CATEGORIA NÚMERO

DE

VAGAS

REGIME DE

TRABALHO

PERFIL DO CANDIDATO FORMAÇÃO/TITULAÇÃO

EXIGIDA

Graduação Pós-graduação

Mestrado Doutorado

Engenharia Civil

– Estruturas

 Engenharia

Civil

 Assistente  01  40  Engenharia Civil Mestrado em

Engenharia

Civil ou

Mestrado em

Engenharia

Local de Inscrição: Rua Benfica (Praça do Internacional), 455 – Madalena Recife – PE CEP: 50.720-001 Telefone: (81) 3184-7555

Cidade de Realização das Provas: Recife (Escola Politécnica- POLI)

Área: Engenharia Civil – Estruturas

Pontos para as provas:

1- Conceitos fundamentais de resistência dos materiais: tração e compressão simples. cisalhamento
simples;

2-      Conceitos e estudos sobre estado plano de tensões;

3-      Conceitos e estudos sobre tubos de paredes finas;

4-      Conceitos e estudos sobre flambagem e torção;

5-      Conceitos e estudos sobre linha elástica;

6-      Elementos básicos que envolvem os projetos de pontes;

7-      Análise de elementos estruturais submetidos a esforços segundo os estados de tensão e deformação;

8-      Conceitos fundamentais sobre resolução de estruturas: formulação clássica dos métodos da flexibilidade e
da rigidez; formulação matricial do método da rigidez;

9-      Resolução de estruturas com sistemas computacionais abertos;

10-   Métodos Numéricos.

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

7

5- CAMPUS BENFICA - Faculdade de Ciências da Administração (FCAP) (Vaga para Graduação) – 1 Vaga

Área de

Conhecimento

Curso Categoria N0 de

Vagas

Regime

de

Trabalho

Perfil do candidato formação/titulação

exigida

Graduação  Pós-graduação

Teoria Geral da

Administração

Administração Assistente 01 40h Bacharelado

em

Administração

Mestrado em

Administração

Área:  Teoria Geral da Administração

Pontos para as provas:

1. Paradigmas, Ciência e Teoria Organizacional

2. Fundamentos da Administração – A Administração. A Gerência. As Teorias

3. As Teorias Pré-sistemas

4. Da Escola Clássica ao Sistema Toyota

5. Teoria Geral dos Sistemas, o Divisor de Águas da Teoria Administrativa

6. As Teorias Pós-Sistemas

7. O Enfoque comportamental

8. As Empresas e o Ambiente

9. As novas Abordagens da Administração

10. O Processo Administrativo

II. Alterar, na Portaria Conjunta SAD/UPE nº 18, de 13 de março de 2015, o Anexo IV que passa a vigorar da
seguinte forma:

ANEXO IV – CRONOGRAMA

ESPECIFICAÇÃO DATA HORÁRIO

PERÍODO DE INSCRIÇÕES
TODOS OS DIAS ÚTEIS ENTRE O PERÍODO DE 25

DE MAIO DE 2014 A 25 DE JUNHO DE 2015
08h às 12h e 14h às 16h

PERÍODO PARA SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DE TAXA

DE INSCRIÇÃO
25 DE MAIO  A 29 DE MAIO DE 2015 08h às 12h e 14h às 16h

RESULTADO DA SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DE TAXA

DE INSCRIÇÃO
29 DE MAIO DE 2015 Até às 18h

PERÍODO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO SOBRE

INDEFERIMENTO DA SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DE

ATÉ DOIS DIAS APÓS A DIVULGAÇÃO DA

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES, NOS LOCAIS
08h às 12h e 14h às 16h

Local de Inscrição:  Avenida Abdias de Carvalho, 252, Madalena - Recife      Fone: 3181-8600

Cidade de Realização das Provas:  Recife

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

8

TAXA DE INSCRIÇÃO DE REALIZAÇÃO DA INSCRIÇÃO

DIVULGAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES A PARTIR DE 06 DE JULHO DE 2015 Até às 18h

PERÍODO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO SOBRE

INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES

ATÉ DOIS DIAS APÓS A DIVULGAÇÃO DA

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES, NOS LOCAIS

DE REALIZAÇÃO DA INSCRIÇÃO

08h às 12h e 14h às 16h

PRAZO PARA REQUERIMENTO DE CONDIÇÕES

ESPECIAIS PARA A REALIZAÇÃO DO CONCURSO

(PARA CANDIDATO COM DEFICIÊNCIA OU NÃO).

TODOS OS DIAS ÚTEIS ENTRE O PERÍODO DE 25 DE

MAIO DE 2015 A 03 DEJULHO DE 2015
8h às 12h e 14h às 16h

PRAZO PARA PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO

JULGAMENTO DOS RECURSOS AOS INDEFERIMENTOS

DE INSCRIÇÕES

ATÉ DOIS DIAS APÓS O RECEBIMENTO DOS

RECURSOS AOS INDEFERIMENTOS DE INSCRIÇÕES,

NOS LOCAIS DE REALIZAÇÃO DA INSCRIÇÃO

Até às 21h

PRAZO PARA INÍCIO DA REALIZAÇÃO DAS PROVAS

27 DE JULHO DE 2015

(CRONOGRAMA A SER DEFINIDO EM CADA

UNIDADE DE EDUCAÇÃO)

-

RESULTADO FINAL DO CONCURSO HOMOLOGADO

PELO COMISSÃO DE COORDENAÇÃO DO

CONCURSO

ATÉ 24 DE AGOSTO DE 2015 Até às 21h

PERÍODO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO AO

RESULTADO DO CONCURSO HOMOLOGADO

ATÉ DOIS DIAS APÓS A DIVULGAÇÃO DO

RESULTADO, NOS LOCAIS DE REALIZAÇÃO DA

INSCRIÇÃO

08h às 12h e 13h às 16h

PRAZO PARA PUBLICAÇÃO DO JULGAMENTO DA

INTERPOSIÇÃO DOS RECURSOS DO RESULTADO DO

CONCURSO

ATÉ DOIS DIAS APÓS O RECEBIMENTO DOS

RECURSOS AO RESULTADO DO CONCURSO
Até às 21h

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO

A PARTIR DE 31 DE AGOSTO DE 2015 (DE

ACORDO COM A CONCLUSÃO DO PROCESSO

EM CADA UNIDADE DE EDUCAÇÃO)

Até às 21h

III - Observadas as disposições contidas nos itens anteriores, ficam mantidas as demais normas da Portaria
Conjunta SAD/UPE nº 18, de 13 de março de 2015.

IV - Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação.

MILTON COELHO DA SILVA NETO

Secretário de Administração

PEDRO HENRIQUE DE BARROS FALCÃO

Reitor da Fundação Universidade de Pernambuco